様式第１号（第７条関係）

     令和  年  月  日

熊本市長 大西 一史 様

申請者 住  所  熊本市中央区手取本町１番１号

                        氏  名  熊本 太郎         印

 電話番号  ０９６－１１１－１１１１

補助金交付申請書

熊本市移住者向け中古住宅購入補助金の交付を受けたいので、同補助金交付要綱第７条第１項の規定により、

関係書類を添えて次のとおり申請します。

対象となる中古住宅

の所在地（地番）

熊本市中央区手取本町１１１０

居住誘導区域 区域内 ・ 区域外

災害リスクが高い区域 該当あり ・ 該当なし

中古住宅の用途 専用住宅 ・ 併用住宅

中古住宅の延べ床面積 住宅部分 １００㎡ 、住宅以外の部分  ２０ ㎡

売買契約予定年月日 令和 2年  １２月  ２１日

完了（転入・転居）予定年月日 令和 3年   １月   ８日

中古住宅購入に要する経費

（土地の取得に要する経費を除く）
１０,０００，０００円

補助金申請額
５００，０００円

□ 3親等以内の親族間における売買ではない

□ 申請する中古住宅は建設後2年を経過しており、過去に人が住んだことがある

【添付書類】

(1) 中古住宅購入に要する経費がわかる書類（見積書の写し等）

(2) 中古住宅の位置図（付近見取図）

(3) 中古住宅の各階平面図（長屋建て住宅又は共同住宅の場合は専有部分のもの。）

(4) 併用住宅とする場合にあっては、中古住宅の求積図及び求積表(住宅部分と住宅以外の部

分が分かるもの。)

(5) 中古住宅の外観写真（周囲の状況の分かるもの）

(6) 申請者が次に掲げる事項のいずれかに該当することを確認できるもの（住民票の写し等）

ア １年以上継続して県外に在住しているもの。

イ 本市に転入後3年以内の者で、転入の直前に１年以上継続して県外に居住していたもの。

(7) 市税の滞納がないことの証明書（申請者が既に転入している場合に限る。）

(8) 誓約書兼同意書

記入例
捨印

捨印を押印 熊
本

提出時に記入

熊
本

本事業で使用する印鑑は、今後、すべてこの印鑑を使用し

ていただくことになります。また、同じ名字で連盟の場合

違う印鑑が必要になります。

「登記事項証明書」の地番を記入

(不動産業者に確認してください。)

熊本市地図情報サービスから

確認できます。
熊本県土砂災害情報システ

ムから確認できます。

購入する中古住宅の所有者が複数となる場合(夫婦の共

有とするなど)は、連名での申請が必要になります。

※必ず中古住宅の所有者(=契約者)が申請してください。

中央区役所は市民税課、その他の区役所は税務室で取得できます。

物件広告、概算見積など。ただし土地や住宅以外の建

物と併せた金額となっている場合は、中古住宅部分の

内訳金額を算出してください。

前住所地の住民票

の除票の写しや、戸

籍の附票の写しを

提出していただく

場合があります。

インターネット等から入手できるものでもかまいません。

インターネット

等から入手でき

るものでもかま

いません。

✓

✓

(9) その他市長が必要と認める書類

別紙（様式第１号関係）

     令和  年  月  日

熊本市長 大西 一史 様

申請者 住  所

熊本市中央区手取本町１番１号

氏  名   熊本 太郎       印

誓約書兼同意書

熊本市移住者向け中古住宅購入補助金の交付申請にあたり、下記のとおり誓約及び同意します。

記

１ 私は、熊本市移住者向け中古住宅購入補助金交付要綱に記載の交付条件等の全てに同意します。

２ 私は、購入する中古住宅の所在地へ転入又は転居後2年以上継続して、当該住宅を生活の本拠として居住す

ることを誓約します。

３ 暴力団の排除に関する誓約及び同意

私は、熊本市暴力団排除条例第２条に定める暴力団、暴力団員及び暴力団密接関係者のいずれにも該当して

いないこと、及び今後もこれらに該当しないこと、並びにこれに反する事実が判明した場合は本件補助金に係

る交付決定の取消し及び返還請求を受けても意義を申し立てないことを誓約します。

また、当該事実の確認のため、補助金交付申請書に記載の個人情報に基づき、熊本市が熊本県警察本部へ照

会することについて、同意します。

提出時に記入

熊
本

様式第３号（第１０条関係）

     令和  年  月  日

熊本市長 大西 一史 様

                   申請者 住  所 熊本市中央区手取本町１番１号

氏  名 熊本 太郎             印

電話番号 ０９６－１１１－１１１１

  補助金交付変更承認申請書

 令和 2 年１０月１日付け住政発第００００００号で補助金交付決定通知のあった熊本市移住者向け中古住

宅購入補助金について、下記のとおり変更したいので同補助金交付要綱第１０条第１項の規定により申請します。

記

１ 対象となる中古住宅

の所在地(地番)      熊本市中央区手取本町１１１０

２ 変更する内容（下記の○印をつけている項目が該当）

 補助金額

既交付決定額 円

変更交付申請額 円

 完了期限

交付決定通知に付された完了期限 令和3年 ３月 ３１日

変更申請完了期限 令和4年 ３月 ３１日

 その他

【変更理由】

諸事情により住民票の移動に時間を要するため。

３ 添付書類

(1) 変更の内容がわかる書類

(2) その他市長が必要と認める書類

捨印

熊
本

捨印を押印

提出時に記入

熊
本

補助金交付決定通知書右上の日付

番号を記入してください。

様式第５号（第１１条関係）

    令和 年  月  日

熊本市長 大西 一史 様

                   申請者 住  所 熊本市中央区手取本町１番１号

氏  名 熊本 太郎             印

電話番号 ０９６－１１１－１１１１

補助事業中止（廃止）届

 令和 2 年１０月１日付け住政発第００００００号で交付決定通知のあった熊本市移住者向け中古住宅購入

補助金について、下記のとおり中止（廃止）したいので同補助金交付要綱第１１条第１項の規定により届け出ま

す。

記

１ 対象となる中古住宅

の所在地(地番)      熊本市中央区手取本町１１１０

２ 中止（廃止）理由

  中古住宅の購入を中止するため。

熊
本

提出時に記入
捨印

熊
本 捨印を押印

補助金交付決定通知書右上の日付

番号を記入してください。

様式第６号（第１４条関係）

     年  月  日

熊本市長 大西 一史 様

                   申請者 住  所 熊本市中央区手取本町１番１号

氏  名 熊本 太郎             印

電話番号 ０９６－１１１－１１１１

完了実績報告書兼補助金交付請求書

令和 2 年１０月１日付け住政発第００００００号で交付決定通知のあった熊本市移住者向け中古住宅購入補

助金について、補助事業が完了したので、同補助金交付要綱第１４条の規定により、関係書類を添え下記のとお

り報告するとともに、補助金を請求します。

記

１ 対象となる中古住宅

の所在地(地番)      熊本市中央区手取本町１１１０

２ 交付決定額      金 ５００，０００円

３ 完了期限        令和  3年 ３月 ３１日

４ 請求金額       金 ５００，０００円

５ 口座振込先

金融機関名

銀 行

金 庫

農 協

本 店

支 店

出張所

預 金 種 別 普通 ・ 当座 ・その他 口 座 番 号

フ リ ガ ナ

口 座 名 義

６ 添付書類

(1) 中古住宅の売買契約書を複写したもの

(2) 中古住宅の登記事項証明書（全部事項証明書（建物）。長屋建て住宅又は共同住宅の場合は専有部分のもの。）

(3) 住民票の写し（中古住宅の所在地へ住所を異動した後のもの）

(4) 補助事業に係る費用の支払いが確認できる書類（領収書の写し等）

(5) その他市長が必要と認める書類

補助金交付決定通知書右上の日付、番号

を記入してください。

熊
本

捨印

熊
本

交付決定通知書に記載の完了期限日を記入してください。

補助交付申請書の対象となる中古住宅の

所在地(地番)に記載された所在地を記入

してください。

補助金交付決定通知書に記載されている交付決

定金額を記入してください。

振込明細書、預金通帳の記録の

写しなど。

必ず全部事項証明書(建物)を添付してください。

熊本地方法務局(本局)で取得できます。

売買契約書は必ず土地・建物の価格をそれぞれ明

記してください。